
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 27. ledna 2021
Č. 18, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

8
1

0
1

2

HRA O BUDOUCNOST
MILANA HNILIČKY
SOBOTNÍ PÁRTY V TEPLICÍCH BUDÍ EMOCE, PADAJÍ FUNKCE STRANY 4 A 15

Svátek slaví: Ingrid

Opravený kočár v Kladrubech. Kdy a jak se do sbírky dostal, není jasné
Do sbírky Národního hřebčína Kladruby se po restaurování vrátil cenný kočár ze známé pražské továrny na luxusní kočáry a karoserie Jech. Firma
dodávala své výrobky i na vídeňský dvůr. „Kdy a jak se do sbírky dostal, není jasné,“ řekl správce sbírky a expozic hřebčína Pavel Douša. „Je jedním
z mála zachovaných od tohoto výrobce a byl hodně používaný. Kdo v něm ale jezdil, to nevíme,“ uvedl Douša. Kočár byl před restaurováním značně
opotřebovaný a nesl zřetelné známky nehody. Měl vyměněné kolo a zlomenou korbu. Jeho zvláštností jsou elektrifikované lampy, které napájela
baterie pod kozlíkem. Obvykle se na kočárech používaly lampy s knoty. ČTK

Turistů je sice méně,
žebráci však zůstali
Praha. Loni evidovali přes pět tisíc přestupků v souvislosti s porušením vyhlášky. Gangy. Většinou se jedná
o organizované skupiny. Hraní na city. Často se využívají i malé děti či lidé vydávající se za invalidy STRANA 6



www.metro.cz DOMOV středa 27. ledna 2021 02

Bistro Meat
Vandals rozšiřuje
obzory, že jíst
narychlo může
znamenat i chutně.

V jednu chvíli vaříte v miche-
linských restauracích v Britá-
nii a potkáváte hvězdy hudeb-
ního i filmového průmyslu,
které tam chodí na jídlo,
a pak po návratu do Česka,
který má být pouze přechod-
ný, založíte s kamarádem bis-
tro a už tu zůstanete. To je ve
zkratce příběh kuchaře Vlas-
timila Pavlici, který společně
s Martinem Zvěřinou založil
značku Meat Vandals. Ta se
snaží Čechům dokázat, že po-
ctivé pastrami není gumové
hovězí na plátky, jaké možná
zažili v minulosti, a že street
food nemusí být jen ne-
vzhledný a nezdravý hambur-
ger z fastfoodu.
Jejich další specialitou je tr-

hané vepřové, které už vmno-
hých domácnostech k jídel-
níčku patří. „I pastrami simů-
žete udělat doma, ale je
zdlouhavé na přípravu,“ říká
Vlastimil, který má v bistru
na starosti právě kuchyni.
„Ani se to v malémmnožství,
které byste doma spotřebova-
li a nemuseli zamrazit, nevy-
platí,“ doplňuje ho Martin
Zvěřina, který má na starosti
provoz.

Vlastimil Pavlica sbíral zku-
šenosti s vařením od mládí,
napřed v Německu, poté léta
v Británii v různých restaura-
cích, jeho jídlo jedli i známí
lidé jako Emma Watsonová,
Arnold Rimmer z Červeného
trpaslíka, expremiér David
Cameron či herec Rowan At-
kinson. Poté byl rozhodnut
smezizastávkou v Praze odle-
tět za dalšími zkušenostmi
na Nový Zéland. V Praze
mimo jiné hledal dočasné
bydlení, proto oslovil svého
kamaráda a bývalého kolegu
z La Bouchée Martina Zvěři-
nu, se kterým už před deseti
lety plánovali vlastní restau-
raci. Martin v té době praco-
val jako šéf Gallery Spirit Sho-
pu a spřádal plány na uskuteč-
nění svého snu – otevření sítě
vlastních bister.
„Koncept Meat Vandals

označuju za dlouze a kvalitně
připravovaný fastfood,“
upřesňuje Vlastimil Pavlica
s tím, že sám má rád gastro-
nomické fúze – nové prvky,
různé kuchyně a chutě smí-
chané do nového rozměru,
což se výrazně promítá i do
celého sortimentu. „U suro-
vin vždy upřednostňujeme
kvalitu. Hovězí maso tak na-
příklad odebíráme ze Severní
Ameriky anebo Austrálie
a vepřové maso zase převáž-
ně z českých chovů,“ doplňu-
je kuchař.
S pastrami kdysi začínali

v jednom stánku v rámci Ma-
nifesta. „Myslím si, že už tam

to mnohé lidi formovalo a za-
mysleli se nad tím, že i když
se potřebují najíst rychle, ne-
musí to být jen hambáč, že
ani rychlovka nemusí být žád-
ná nouze,“ hodnotí zpětně
Martin Zvěřina.
První bistro vMyslíkově uli-

ci v Praze založili na podzim
2019, druhé v Dlouhé na pod-
zim 2020. Pro start podniká-
nímožná trochu překotné ob-
dobí. „Nestěžujeme si, mo-
mentálně máme otevřenou
jen pobočku v Myslíkově,
máme výdejní okénko a roz-
vážíme,“ říká Martin. „Pově-

domí o nás je čím dál tím vět-
ší, začíná se o násmluvit,“ do-
plňuje kamaráda Vlastimil.

„Vývoj ve street foodu je
rychlý, lidé také hodně spě-
chají, tím pádem vyhledávají,
kde se rychle, dobře a pohodl-
ně najíst. Dost lidí si také naše
jídlo nechá zabalit a dovézt
domů, což s ním jde,“ přemítá
Martin s tím, že na podzim, bě-
hem krátkého rozvolnění re-
strikcí, měli drobný propad tr-
žeb na rozdíl od restaurací,
které byly přeplněné.
I přes nevyzpytatelnou si-

tuaci se snaží koukat dopře-

du s heslem, že dělají jen ta-
kové jídlo, které by sami chtě-
li jíst. „Nevymysleli jsme nic
nového, snažíme se ale do na-
šich jídel dávat to nejlepší
a budovat značku, abychom
jednou mohli mít franchisy,
a to i v dalších městech po re-
publice,“ říká Zvěřina s tím,
že samozřejmě s větším pro-
dejem by pak souvisel i větší
odběr od dodavatelů a tím
i možná nižší cena pro konco-
vého zákazníka.
Různé druhy sendviče s tr-

haným vepřovýmmasem sto-
jí 179 korun, ceny pastrami
začínají na 195 korunách. „Sa-
mozřejmě nemůžeme ceno-
vě konkurovat velkým sítím
fastfoodových řetězců, kde
máte hambáč za třicet, ani
bistrům s kebabem, kde člo-
věk dostane za stovku, sto tři-
cet placku narvanou i ma-
sem, ale hlavně zeleninou.
Gramážově to máme podob-
né jako ty hambáče z fastfoo-
du, když si ale vezmete, že
v naší ceně je opravdu kvalit-
ní a prověřené maso, tak
nám to nepřijde tolik,“ hod-
notí společníci to, že se občas
stane, že si lidé postěžují na
cenu či namalou porci. „Mož-
ná někde v nás zakořeněné
obžerství je, ale myslíme si,
že lidé už hodně přemýšlí
nad tím, že není dobré se na-
prat k obědu velkou porcí
a mít pak útlum,“ uzavírají.

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

O pastrami se často mluví
jako o americké či přímo
newyorské pochoutce. Není
tomu ale tak, recept je původně
z Rumunska.

● Do Spojených států se pastra-
mi dostalo spolu s židovskými
přistěhovalci ve 30. letech 19.
století. Ti zde zakládali bistra
a specializovaná lahůdkářství
zvaná „deli“, kde se pastrami
prodávají dodnes.

● Jedním z nejznámějších je bis-
tro Katz’s v New Yorku, kde se
na místa k sezení stojí i několi-
kahodinové fronty.

● Pastrami jsou tenké plátky nej-
častěji z hovězího hrudí, po-
užívají se také pupeční žebra.
Příprava je poměrně časově ná-
ročná, uzení masa má totiž

v případě pastrami specifické
náležitosti. Maso se připravuje
tak, že se naloží v soli, česneku
a koření, takto naložené
může být až týden. Poté se
obalí v jiné směsi koření a udí
na tvrdém dřevě. Následně se
ještě upravuje v páře nebo se
vaří. Takto připravené hovězí
je krásně měkké a už se nijak
nedochucuje. Najemno nakrá-
jené se podává v sendviči,
nejčastěji s kvašeným zelím
třeba v housce nebo chlebu,
s nakládanou okurkou
a hořčicí.

● V Meat Vandals nabízí tři dru-
hy: Classic s kysaným zelím,
okurkou a hořčičnou majoné-
zou; Swiss s nakládanou cibulí,
sýrem raclette a křenovou ma-
jonézou; Vandal s čedarem, či-
mičuri a chipotle majonézou. Sendvič Vandal s čedarem, čimičuri, chipotle majonézou

Zleva Vlastimil Pavlica a Martin Zvěřina v jednom ze svých bister 2x MARIE BARTOŠOVÁ

Americký oblíbenec pocházející z Rumunska

Pastrami. Zkuste další
chutě street foodu



www.metro.cz DOMOV středa 27. ledna 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí na prodejnách Albert od 20. 1. do 16. 2. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

VÍCE PŘÍRODY,

VÍCE CHUTI
VÍCE PŘÍRODY,

VÍCE CHUTI

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 20

19 90
24,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 30

4990
71,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 25

2990
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 25

8 90
11,90

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 20

39 90
49,90

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

SUPER CENAUPER CENAUPE-PE00ER C 00ER C

21 90
000 9SUPER CENA00,90SU000,90SUPER CENA00,90SU000 9SU00,90SU ENCENA

NEPORAZITELNÁ
AKCE TÝDNE

ZKUSTE TOS BIO I VY!

Nature’s Promise Bio Čerstvé
plnotučné mléko 3,6%
• 1 l

Nature’s Promise
Bio Banány
• 1 kg
• platí od 20. 1. do 2. 2. 2021

Nature’s Promise
Bio Kokosový olej
• 200 ml
• 100 ml = 24,95 Kč

Nature’s Promise
Bio Tvaroh
odtučněný
• 250 g
• 100 g = 8,76 Kč

Nature’s Promise Bio Kiwi
• 1 ks
• platí od 20. 1.
do 2. 2. 2021

Nature’s Promise
Bio Džem
• 270 g
• 100 g = 14,78 Kč
• vybrané druhy

inzerce

Cizinci tvoří zhruba 15 pro-
cent zaměstnanců v Česku.
Za poslední desetiletí se podíl
zahraničních pracovníků na
českém trhu práce téměř
ztrojnásobil. Zaměstnanců ze
zahraničí přibylo ve všech od-

větvích. Koronavirová krize
loni růst jejich počtu přeruši-
la, ale jen dočasně. Výsledky
představil Dalibor Holý z Čes-
kého statistického úřadu.
Údaje jsou za období od roku
2010 do roku 2019. „Je důleži-

té si uvědomit, že bez cizinců
by v Česku zaměstnanost vů-
bec nevzrostla. Za období let
2010 až 2019 nám tady přiby-
lo 407 tisíc zaměstnanců-ci-
zinců a českých zaměstnan-
ců přitom 63 tisíc ubylo. Má

to samozřejmě demografické
důvody,“ uvedl Holý. Česká
společnost stárne. Ubývá lidí
v aktivnímvěku, přibývá seni-
orů. V roce 2010 pracovalo
v ČR asi 215 400 zahranič-
ních zaměstnanců. Na konci

roku 2019 mělo zaměstnání
v ČR téměř 621 900 cizinců.
Cizinci pracují především

ve stavebnictví, zemědělství
a lesnictví, v administrativ-
ních a podpůrných činnos-
tech. ČTK

Sněmovní mandátový a imu-
nitní výbor bude dnes pokra-
čovat v debatě o nevhodném
jednání nezařazeného poslan-
ce Lubomíra Volného (Jednot-
ní, do Sněmovny se dostal za
SPD), které vyústilo přímo na
plénu v potyčku s několika
dalšími poslanci. Členové vý-
boru včera vyslechli aktéry
konfliktu i předsedu dolní ko-
mory Radka Vondráčka. Vol-
ný si k pokračování slyšení vy-
žádal přítomnost advokáta.
Místopředseda Sněmovny To-
máš Hanzel je přesvědčen
o tom, že ho Volný při čtvrteč-
ním jednání pléna o prodlou-
žení nouzového stavu u pultu
předsedajícího napadl. Na
svém chování vminulém týd-
nu na schůzi by Volný podle
svých slov změnil pouze to,
že by si předsedajícímu sedl
na klín doopravdy. Výrok
o „flákanci“ byl podle Volné-
ho varováním, aby ho nikdo
nenapadal. „Já jsem nikdy ni-
komu nevyhrožoval. Člověk,
který je napaden, má právo
se bránit,“ podotkl.
Jeho slova „Jestli tady pu-

deš, dostaneš flákanec, jas-
né?“ se stala hitem internetu.
Na něm kolují desítky růz-
ných koláží. S „flákancem“
přišel také grafik TMBK nebo
satirik vystupující na sociál-
ních sítích jako Jiří Ovčá-
ček. ČTK a MET

Krátce

Řidič skútru
napadl strážce
KRNAPu
Řidič sněžného skútru
napadl v Krkonoších
strážce Krkonošského
národního parku (KR-
NAP). Strážce se do stře-
tu s nelegálně jedoucími
skútry dostal v pátek bě-
hem služby několikrát.
První část incidentu se
stala na cestě kolem
vrchu Vápenice nad Dol-
ním Dvorem, kdy si
všiml pěti skútrů vyjíždě-
jících z lesa. Další byl na
křižovatce u chaty Ferra
ve Strážném. Jeden z řidi-
čů se rozjel a udeřil stráž-
ce pěstmi. ČTK

Česko stárne. Zachraňují ho cizinci

Flákanec. Opět
se řeší Volný



www.metro.cz DOMOV středa 27. ledna 2021 04

„Jsem si vědom
své chyby,“ řekl
Hnilička. Premiér
ocenil, že složil po-
slanecký mandát.
„Zachoval se féro-
vě,“ dodal Babiš.

Většina poslanců sněmovní-
ho podvýboru pro sport pod-
pořila setrvání Milana Hnilič-
ky v čele Národní sportovní
agentury. Zabývali se aférou
sobotního večírku v luxus-
ním teplickém hotelu (více
v boxu dole). „Tam je to o prá-
ci se sportovním prostředím,
o organizaci sportovního pro-
středí, o dotacích. Podle
mého názoru to, že složil
post poslance, je dostačují-
cí,“ doplnila předsedkyně
podvýboru Věra Procházko-
vá. „Pro mě je velmi důležité,
že za poslední dva dny velmi
kladně zareagovala spousta
sportovních organizací, což
beru i jako ocenění své práce.
Nicméně jsem si plně vědom
své zodpovědnosti a toho, že
jsem o víkendu porušil vlád-
ní opatření,“ uvedlMilan Hni-
lička.
Jeho konec v Národní spor-

tovní agentuře nepožaduje
ani premiér Andrej Babiš.
„Máme ale osmměsíců do vo-
leb, tak si nemyslím, že by
bylo správné ho odvolávat,“
řekl serveru Denik.cz premi-
ér. Dodal, že po volbách při-
jde nová garnitura, která
může Hniličku vyměnit. De-
níku Právo Babiš řekl, že se
Hnilička složením poslanec-
kého mandátu zachoval féro-
vě. Nahradí ho bývalý místo-

starosta Rakovníka Miroslav
Samaš.

Husák bez prémií
Na oslavě byl také liberec-

ký policejní ředitel Vladislav
Husák. Ten v této funkci
skončí k 1. únoru. Odvolal ho
policejní prezident Jan
Švejdar. Husák v prohlášení

pro média uvedl, že svůj post
nabídl sám. „Zároveň jsme se
také shodli na tom, že do
doby ukončení kázeňského
řízení budu zařazen na pozici
bez příplatku za vedení,“ uve-
dl. Husák tvrdí, že se tak roz-
hodl, aby nebyla poškozena
dobrá pověst policejního sbo-
ru. „A naše dlouhodobá úspěš-

ná práce v našem kraji,“ řekl.
Kdo ho ve funkci krajského
ředitele nahradí, zatím není
jasné. Husák už dříve uvedl,
že v hotelu měl pracovní jed-
nání (více dole v boxu a v citá-
tu vpravo). Jeho možným po-
chybením se zabývá odbor
vnitřní kontroly policejního
prezidia. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Pravidelné čištění pleti
je prevencí vzniku
nedokonalostí pleti,
proto ho nezanedbávejte
ani ve dnech, kdy nejste
nalíčená. Vyvážené složení
pleťové vody s aloe vera
a s hydrokomplexem
o pleť pečuje, udržuje ji
v přirozené rovnováze
a dodá ji potřebnou
hydrataci. Vhodné pro
každodenní používání.

Balea
hydratační
pleťová voda
s aloe vera
200 ml

2490
12,45 Kč za 100 ml

Kč

Bavoři: 48 hodin
pro pendlery
Bavorsko trvá na testování
českých pendlerů na koro-
navirus každých 48 hodin.
Jednání mezi bavorskými
a českými politiky dopo-
sud nepřinesla posun. Kar-
lovarský hejtman Petr Kul-
hánek považuje takový
stav za dlouhodobě ne-
únosný. Dlouhé kolony
aut s pendlery, kteří potře-
bovali testy, se tvořily na
hranicích už o víkendu
a v pondělí znovu. „Bavor-
ský premiér bude postupo-
vat v rozporu s dohodou
mezi premiérem Andre-

jem Babišem a německou
kancléřkou Angelou Mer-
kelovou,“ řekl Kulhánek.

Úspěšný test
protilátky
Vědci v Česku úspěšně
otestovali protilátku na
covid-19, která v budouc-
nu může pomoci prevenci
i léčbě nemoci. Protilátku
vyvinuli vědci z výzkum-
ného ústavu v Bellinzoně
ve Švýcarsku. Její účin-
nost pak v preklinické stu-
dii ověřovali výzkumníci
v českobudějovickém Bio-
logickém centru Akade-
mie věd ČR. ČTK

V hotelu Prince de Ligne se v so-
botu večer konala podle Blesku
oslava 50. narozenin teplické-
ho podnikatele a bývalého vliv-
ného politika ČSSD Petra Ben-
dy. Vedle Hniličky se jí účastnili
například místopředseda Rady
České televize Jiří Šlégr či býva-
lý premiér Jiří Paroubek.

● Organizátor i účastníci poruši-
li několik protiepidemických
opatření, hrozí jim pokuta.

● Pro web PressPort Magazín
Husák uvedl, že v hotelu měl
domluvené jednání s Milanem
Hniličkou a Jiřím Šlégrem
o sportovní unii. Přesnější in-
formace neuvedl. Husák uve-
dl, že se o akci dozvěděl až na

místě. Nezdůvodnil, proč
účastníky neupozornil, že
oslavy nejsou za nynější situa-
ce legální, a proč nepožádal
o rozpuštění oslavy.

● Husák v hotelu přespal, což
nepovažuje za porušení naříze-
ní, odvolal se právě na to, že
měl pracovní setkání. To, že
zůstal v hotelu, zdůvodnil ve-
černí hodinou, povětrnostními
podmínkami a únavou.
Hejtman kraje Martin Půta od
Husáka očekával jen veřejnou
omluvu, nevyzýval k odstoupe-
ní. „Pokládám ho za policejní-
ho ředitele s mimořádnými
zkušenostmi a organizačními
schopnostmi. O to víc mě jeho
chyba mrzí,“ uvedl.

● V Česku nyní musejí být zavře-
né vnitřní prostory restaurací,
na veřejných místech jsou po-
vinné roušky a rozestupy, na
vnitřních i venkovních akcích
se mohou setkat maximálně
dva lidé, od 21 hodin platí až
na výjimky zákaz nočního vy-
cházení.

● NSA, kterou Hnilička vede,
vznikla v roce 2019. Loni měla
postupně přebírat agendu od
ministerstva školství, které
mělo řízení sportu na starosti.
Od letoška rozděluje veškeré
státní dotace na sport. Celkem
má k dispozici 11,7 miliardy,
což je zhruba o tři a půl miliar-
dy více než v loňském roce.

Citát

Spousta lidí kolem
sportu si je vědoma,
co jsem za poslední tři
roky pro sport odvedl,
já to beru jako své
životní poslání.
MILAN HNILIČKA, VE VYJÁDŘENÍ KE
SVÉMU SETRVÁNÍ V ČELE NSA

KrátceProč ředitel policie Libereckého kraje na ilegální akci nereagoval? Husák neodpověděl

inzerce

Večírek v hotelu. Poslanec
Hnilička i ředitel Husák končí

Citát

To, že se v místě koná
ještě rodinné setkání
pana Bendy, jsem
zjistil až na místě. Po
zmíněné schůzce jsem
následoval oba další
účastníky a panu
Bendovi jsem velmi
krátce formálně
pogratuloval.
VLADISLAV HUSÁK, KOMENTÁŘ
K JEHO ÚČASTI NA VEČÍRKU





www.metro.cz DOMOV středa 27. ledna 2021 06

Žebrání je staré
jako lidstvo samo.
Kolik je těch, kteří
podvodně hrají na
city, nelze určit.

Mladá žena maskovaná tak,
že jí jsou sotva vidět oči. Shr-
bená postava, vytvářející do-
jem, že se jedná o velice sta-
rou osobu. V ruce kelímek na
drobné od procházejících.
I v epidemické době obrázek
z pražského metra. Ubylo tu-
ristů, ale „žebrácký byznys“
zcela nezmizel. Zvláště tento,
v režii rumunských gangů.
U této žebračky stojící

v přestupní chodbě pražské-
ho metra na Florenci náhle
zastavuje luxusně oblečená
dáma v lesklé zimní bundě,
s drahou kabelkou. Naklání
se ke shrbené postavě a něco
jí vypráví. Na první pohled se
zdá, že k ní vede soucitnou
řeč. Chyba lávky. Dáma je její
šéfová, také Rumunka. „Nad-
řízená“ vydává pokyny pro
zbytek dne a pakmíří za další-
mi „podřízenými“ po městě.
Moc jich v době, kdy je Praha
turisticky liduprázdná, není,
ale nemusí pršet, stačí když
kape. Žebračka z Florence
mění během dne způsob. Sta-
tické stanoviště opouští, od-
poledne ji potkáte šourající
se po vlacích metra s cedul-
kou, že potřebuje peníze na
operaci svého dítěte.
„Za uplynulý rok jsme zjis-

tili přes 5200 přestupků v sou-
vislosti s porušením vyhlášky
města týkající se žebrání,“
uvedla pro deník Metro Irena
Seifertová, mluvčí pražské

městské policie. Nejvíc provi-
nilců zaznamenali strážníci
v centru města v Praze 1
a také v blízkosti stanic MHD
ametra. „Statistiku národnos-
tí nevedeme, ale podle infor-
mací kolegů se jedná o Čechy
i cizince. Z těch zahraničních
převažují Slováci, Ukrajinci
a Poláci, výjimkou ale nebyl
ani Američan,“ přidává Sei-

fertová zajímavost z žebrác-
ké branže. Zcela samostat-
nou kapitolu podle ní tvoří
Rumuni, kde se jedná o orga-
nizovanou skupinu, kterámá
v repertoáru i malé děti,
nebo „invalidní“ žebráky.
Žebrání samozřejmě není

výsada jen hlavního města.
Nemá však takovou turistic-
kou podobu jako v Praze. „Do-

tazemu všech velitelů jednot-
livých oblastí jsem zjistil, že
na území města Ostravy jsme
trend, kdy se zdraví vydávají
za postižené, zatím nezazna-
menali,“ uvedl pro deníkMet-
ro Jindřich Machů, mluvčí os-
travské městské policie. Po-
dobné je to v Brně. V předepi-
demické době se však někteří
brněnští žebráci, kteří se tak-

to živí už roky, vydávali,
aspoň v turistické sezoně, do
Prahy.
I když strážníci často uklá-

dají žebrajícím pokuty, pro-
blémem je jejich vymahatel-
nost. Hlavně v Praze, pokud
je policisté nachytají v měst-
ské dopravě, už často mívají
žebráci i jízdenku, aby nepla-
tili pokutu. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Složení s mořskými
minerály podporuje
přirozenou hydrataci
pokožky. Chrání pokožku
před vysušením a pečuje
o ni. Vhodný pro použití
na tělo, obličej i vlasy.

Balea MEN
Fresh
sprchový gel 3v1
300 ml

1990
6,63 Kč za 100 ml

Kč

VPolsku se s žebrákem schop-
ným fyzické práce policie ne-
mazlí, zákon to postihuje.
V minulosti proto polští žeb-
ráci pravidelně přecházeli
přes „čáru“ do Česka. U nás
na ně bývala policie mírnější.
Především v Českém Těšíně,
kde je to do toho polského
pár metrů přes řeku po
mostě. To byl důvod, proč čes-
kotěšínská radnice nedávno
zavedla podobně přísná pravi-
dla, jako platí v Polsku. Vy-
hláška umožňuje žebrající ci-
zince (ale i domácí) vykázat
z vymezených zón, případně
předvést na služebnu. MET

Česko pocítilo nájezdy ru-
munských gangů v první po-
lovině 90. let 20. století v prů-
běhu i po skončení občanské
války v Jugoslávii. Rumuni se
u nás spolu s Albánci, Bulha-
ry (částečně i s našinci)
a Ukrajinci dělili o pouliční
zločin. Rumuniměli „pod pal-
cem“ kapsáře a žebráky. Ru-
munské ženy útočily na city
hlavně v městské dopravě
v hlavním městě. „Jsem z bý-
valé Jugoslávie, válka mě při-
pravila o domov, potřebuji
peníze na jídlo,“ býval univer-
zální text cedulek rumun-
ských žebráků. PH

Nechromý
Nejnovější představitel „in-
validních“ žebráků v praž-
skémmetru. Pokud ho, kul-
hajícího a roztřeseného, za-
čnete fotit, sáhne do kapsy
a vytáhne drahý telefon
a snaží se vás také vyfotit.
Jenže i při tom musí ne-
ustále předstírat těžké
zdravotní postižení. Po
ránu bývá často k vidění,
zdravě kráčející, v okolí
Karlova náměstí. Tam se
obvykle posilní placaticí
tvrdého alkoholu. Pak změ-
ní chůzi ze zdravé na ne-
zdravou, nasadí francouz-
skou hůl a začne pajdat po
vagonech metra s tím, že
nemá na jídlo. METRO

Pendleři. Také
žebráci putují
přes hranice

inzerce

Válka. Rumuni
se vydávali
za Jugoslávce

Křivice, berle, hladový zrak,
v kapse ale mobil za tisíce

Dveřmi je vyhodíš...

Strážnící mají na skutečné
i podvádějící omezené páky.

● „Vykážeme je, vyvedeme
z tramvaje nebo metra, ale
za půl hodiny už jsou zase
někde po vagonech,“ je
nejčastější zkušenost
městských policistů.

● V roce 2020 uložila městská
policie v Praze pokuty za
žebrání ve výši přibližně
37 tisíc korun.

Ostrava není Praha

400
V lepších časech, před 15 až
20 lety, si někteří ostravští
žebráci vydělali denně tři
sta až čtyři sta korun.

800
Na turisticky frekventova-
ných trasách v hlavním městě
si před epidemií přišli žebráci
na přibližně osm set korun
za den.



ZATOČTE SE ZIMNÍMI NEDUHY
KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Pastilky HERBALMED® Medical Antivirus
rychle ulevují od bolesti, škrábání a pálení
v krku. Nejvyšší účinnost a jedinečnost zdra-
votnického prostředku zaručuje unikátní
kombinace a koncentrace bylinných extraktů
s vitaminem C. Účinné látky vytváří na povr-
chu sliznice krku ochranný film, který ji chrání
a omezuje bakteriální
a virovou infekci. Tím-
to lokálním účinkem
tlumí pálení a bolest
v krku a omezují za-
hlenění horních cest
dýchacích. Zároveň
aktivují protizánětli-
vé a regenerační me-
chanizmy. K dostání
v lékárně.

Konopná mast Konopka obsahuje pouze přírodní složky.
V jejím složení s certifikací CPK bio hraje hlavní roli 50 %
bio konopného oleje a bambucké máslo doplněné o sójový
olej, včelí vosk a šalvěj. Konopka vytváří na povrchu pokož-
ky prodyšnou ochrannou vrstvu, která brání jejímu vysu-
šování a vzniku prasklin. Na rozdíl od vazelíny je Konopka
kompatibilní s kožními lipidy, a proto hloubkově hydratuje

kůži a obnovuje její přirozenou ochrannou ba-
riéru. Konopka je vhodná nejen pro ruce,

ale také pro suché paty a ošetření pokož-
ky atopiků a lupénkářů.

Objevte přímou a bezpečnou cestu k plnohodnotnému životu.
Vyzkoušejte tradicí ověřený, originální přípravek L-Tryptofan. Tento
unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž je
přirozeným zdrojem hormonu štěstí (serotoninu). Díky jeho syntéze
posouvá úroveň nálady do pozitivní roviny. L-Tryptofan vám proto
pomůže navrátit duševní klid a ztracenou pohodu. Při jeho užívání
se zároveň nebudete muset obávat nežádoucích účinků, jako je ome-
zení bdělosti či návykovost. Žádejte originál.

Proto neváhejte a v lékárně si pořiďte jedinečný Imunit® AKUT. V jeho složení naleznete významné
množství přírodních imunostimulačních beta-glukanů, které mají pozitivní vliv na lidský orga-
nizmus. Pro maximální posílení imunity je tento doplněk stravy rovněž obohacen o vitamin C
a selen, který chrání buňky před volnými radikály.
Díky svému šetrnému složení je Imunit® AKUT
vhodný pro diabetiky, celiaky i těhotné
a kojící ženy.

Není důvod k panice! Přinášíme
novou generaci bylinných pastilek
s vysoce účinným a zároveň šetr-
ným složením. Díky nim vyřešíte
nejen bolest a škrábání v krku,
ale i zánět.

Trpíte suchostí rukou či chodidel, jejich šupi-
natěním a vznikem prasklin? Pokud problém
řešíte vazelínou či krémy na jejím základě,
dost možná si zaděláváte na nekonečný ko-
lotoč mazání. Věřte, že mnohem lepší služby,
než vazelína vyráběná z ropy, kůži prokáží
přírodní látky.

Už žádné trápení,
starosti ani vnitřní
neklid! Nastal čas
přemoci psychickou
nepohodu i občasné
poruchy nálady, na-
ladit se do pozitivna
a opět se naplno
radovat ze života!
Poznejte recept,
jak povznést svou
náladu do plusu
s jedinečným pří-
pravkem z lékárny.

Zánět? Bolest
v krku? Infekce?

Pro život v pohodě

Zapomeňte na vazelínu,
Konopka kuži rozumí!o

ý , ý j
í

ge e ač e
my. K dostání
ě.

í

AN
TIVIROVÝA

N
T
IBAKTER IÁ

LN
Í

ÚČINEK

S ohledem na současné dění – nošení roušek, dodržování odstupů či setrvání
v nařízené karanténě, je potřebamít více než kdy dříve silnou a odolnou
imunitu.

Maximální posílení imunity!

K akutnímu užívání.K

Vyzkoušejte i další konopné
přípravky Cannadermdostupné
v lékárnách a zdravých výživách.



www.metro.cz SVĚT středa 27. ledna 2021 08

Česko nemá skvostné pendre-
ky ani moře, přesto je tu Ole
Frijs-Madsen, šéf dánské am-
basády, velmi spokojený.

Jaké jste měl o zemi v srdci
Evropy povědomí, než jste
se v ní usadil?

Vaše domovina má boha-
tou historii a mnohé z ní je

i běžným Dánům dobře zná-
mo. Určitě musím zmínit sa-
metovou revoluci, která mně
amnohýmdalšímDánůmote-
vřela oči v tom, co znamenal
boj za demokracii v této zemi.
Samozřejmě jsem také věděl
o dobrém pivu a vínu, jež se
u vás vyrábí. Češi jsou přátel-
ští, kultivovaní a vzdělaní.

A mnoho z nich toho spoustu
ví o Dánsku, byli tam na dovo-
lené, za studiem či pracovně.
Jsou tak vlastně skvělými am-
basadory mé země.

Co vás na české nátuře pře-
kvapilo?

Zdánlivě toho moc není –
máme podobný smysl pro hu-

mor, milujeme pivo. Na dru-
hý pohled mě ale vážně vel-
mi zaujalo, kolik mužů i žen
jezdí o víkendech a na dovole-
né na horských kolech. Ni-
kdy jsem neviděl tolik škodo-
vek (a dalších značek) s něko-
lika koly na střeše nebo na
stojanu vzadu za autem. A vy-
padá to, že Češi berou spor-
tovní vybavení a k tomu pří-
slušné oblečení velmi vážně.

Co říkáte na český pracovní
rytmus? A jak vám tu
chutná?
Mnoho Čechů začíná tvrdě

pracovat už velmi brzy ráno.
Umí ale zároveň práci pustit
z hlavy a užít si volný čas
s přáteli a rodinou. To je sym-
patické. A vaše kuchyně? Zdá
se, že Češi jedí maso dokonce
víc než Dánové. Mně osobně

u vás velmi chutná a také
jsem rád, že je v Praze a dal-
ších městech široká nabídka
mezinárodní kuchyně.

Co z vaší domoviny vám tu
nejvíce chybí?

Moc toho není. Snad jen ro-
dina, přátelé, dánský pen-
drek… amoře.

Hygge je jedinečná atmosféra,
již si každý musí vytvořit sám.

● „Základem hygge je zhasnout
světla a zapálit svíčky. Můžete
si i nachystat čaj nebo kávu,“
přibližuje velvyslanec
Frijs-Madsen.

● Když je chladné počasí, může-

te si hygge zpříjemnit třeba
popíjením svařáku.

● „Nejdůležitější je nastavení
mysli – tak, abyste opravdu
chtěli relaxovat a užít si vol-
nou chvíli naplno. Ať už sami,
nebo s přáteli, rodinou, nebo
kolegy,“ dodává dánský amba-
sador.

Ústavní žaloba
na exprezidenta
Trumpa je realitou.

Zástupci demokratů v americ-
ké Sněmovně reprezentantů
podali Senátu návrh na Trum-
pův impeachment. Právě Se-
nát bude rozhodovat o tom,

zda uzná republikánského ex-
prezidenta vinným z podně-
cování ke vzpouře při nedáv-
ných nepokojích v sídle Kon-
gresu.
Senátní lídři už dříve ozná-

mili, že se žalobou budou za-
bývat až od 9. února. Šéf de-
mokratů v horní komoře
Chuck Schumer prohlásil, že
její projednávání bude spra-
vedlivé, ale rychlé. Senát by

mohl v případě uznání viny
Trumpovi zakázat v budouc-
nu usilovat o veřejný úřad.
Trump čelí jako první prezi-

dent v historii Spojených stá-
tů už druhé ústavní žalobě,
takzvanému impeachmentu.
První žalobu vyvolala jeho
snaha přimět ukrajinského
prezidenta k zahájení vyšet-
řování energetické firmy,
v níž působil syn současného

prezidenta a někdejšího
Trumpova volebního soka
Joea Bidena. Senát ho tehdy
osvobodil.
Současná žaloba se týká

role, kterou Trump sehrál
v útoku svých příznivců na
budovu Kongresu z 6. ledna,
při němž zemřelo pět lidí.
Trump krátce před nepokoji
vyzval své podporovatele
k pochodu na Kapitol. ČTK

Hygge anebo dánská pohoda

Ole Frijs-Madsen METRO

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU
Speciální receptura s růžovou vodou,
kokosovým olejem a výtažkem z goji
intenzivně hydratuje pokožku, zlepšuje její
elasticitu a zanechává ji příjemně jemnou.
Neobsahuje mikroplasty.

Balea
tělový krém
růžová voda & goji
500 ml

5990
11,98 Kč za 100 ml

Kč

Největší Fin
Seznamte se s šlechti-
cem, který byl zvolen nej-
větší osobností země tisí-
ce jezer. Carl G. E. Man-
nerheim vedl Finsko
v zimní válce se Sovět-
ským svazem (1939 až
1940), později se stal
6. prezidentem své vlasti.
Zesnul přesně před sedm-
desáti lety. HAL

Ozvěna nájezdu na Kapitol

Dánsko. „Chybí mi pendrek a moře“

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Číslo dne

455
Po tolika letech byla uzavře-
na historická hospoda The
Lamb and Flag (Beránek
a vlajka) v britském univerzit-
ním městě Oxfordu. Podnik,
jehož výnosy škola štědře
dotovala studentská stipen-
dia, nepřekonal drtivé ekono-
mické dopady pandemie ko-
ronaviru.

Krátce

Kreml odmítá
verzi Navalného
Palác na černomořském
pobřeží, kterým se zabý-
vá nedávné vyšetřování
ruského opozičního pře-
dáka Alexeje Navalného,
patří podle Kremlu „jed-
nomu nebo vícero“ pod-
nikatelům. Navalnyj při
zveřejnění vyšetřovací
zprávy minulý týden uve-
dl, že palác patří prezi-
dentu Putinovi.

Sahají na dvě
procenta
Slovensko rozšířilo mož-
nost přihlásit se na očko-
vání proti covidu-19
i pro osoby starší 75 let.
V první fázi země očko-
vala hlavně zdravotníky
a následně klienty a za-
městnance domovů seni-
orů. Dosud byla na Slo-
vensku první dávka vak-
cíny podána téměř
105 000 obyvatel, tedy
necelým dvěma procen-
tům populace. ČTK

HELMUT LAXI

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 27. ledna 2021 09

Film Petra Bebjaka
bojuje za Sloven-
sko o Oscara.

Od čtvrtka měl být v českých
kinech. Ovšem kvůli epide-
mické situaci a zavřeným ki-
nosálům se snímek Zpráva
dnes dostane aspoň k divá-
kům ve Spojených státech
amerických. A to prostřednic-
tvím mezinárodní židovské
organizace pro lidská práva
Centrum Simona Wiesentha-
la se sídlem v Los Angeles. Po
promítání bude následovat
on-line debata s režisérem
Bebjakem a představitelem
hlavní role Noelem Czuczo-
rem moderovaná držitelem
Oscara Richardem Trankem.
Koprodukční snímek Zprá-

va režiséra Petra Bebjaka na-
táčený také v České republice
tak bude uveden u příležitos-
ti Mezinárodního dne památ-
ky obětí holocaustu, který při-
padá na dnešek. Právě 27. led-
na 1945 byli osvobozeni lidé
z nacistického koncentrační-
ho tábora v Osvětimi.

Příběh útěku mladých ži-
dovských vězňů Alfréda We-
tzlera a Rudolfa Vrby z přísně
střeženého koncentračního
tábora Osvětim zachycuje
skutečné události. Dvěma
mladíky následně sepsaná de-
tailní zpráva o fungování „to-
várny na smrt“ se v červnu
1944 dostala i do rukou Win-
stona Churchilla a Franklina
Delano Roosevelta, po válce
byla využita v takzvaném no-
rimberském procesu. Podle
odborníků šlo o jeden z nejvý-
raznějších zápisů českoslo-
venských občanů do historie.

Po boku herců v hlavních
rolích Noela Czuczora a Petra
Ondrejičky ze Slovenska se
v roli spoluvězně představí
český herec Jan Nedbal,
v menší úloze se objeví On-
dřej Malý. Z Čech je také ar-
chitekt snímku Petr Synek.
Stěžejní roli ztvárnil i známý
britský herec John Hannah.
Premiéra filmu v Česku

a na Slovensku, které ho po-
slalo do boje o Oscara, je plá-
novaná na jaro. Nyní tvůrci
dávají k dispozici píseň ke
snímku, jejímž autorem je
slovenský raper Strapo. PUR

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

É

Christopher Hibbert

MUSSOLINI
Vzestup a pád duceho

Příběh rozporuplné
osobnosti italských dějin

Jedním z českých herců ve filmu je Jan Nedbal. EVOLUTION FILMS

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Letošní podzim bude pro fa-
noušky skupiny Lucie vrcho-
lem hudební sezony. Kapela
vyráží na výjimečné halové
turné Lucie v opeře tour po
Česku s novým programem
s exkluzivní hudební aranží
v doprovodu symfonického or-
chestru, pěveckého sboru i or-
ganicky efektní dynamickou
scénou. Lucie se spojila s diri-
gentem Kryštofem Markem,

držitelem Českého lva za hud-
bu k filmu Masaryk, který vy-
tvořil nové symfonické aranž-
má pro celý program. Jako prv-
ní se turné představí 27. září
v Ostravar Areně, následují
show v Brně v DRFG areně
8. října, v pardubické Enteria
Areně 12. října a vyvrcholí
v pražské O2 areně 20. října.
Vstupenky jsou v prodeji, více
info najdete na lucie.cz. MET

Zprávu promítnou
na výročí v USA

Vypsaná fiXa přichystala Happy Monday
Nový videoklip k písničce Ester jede pryč v režii Daniela Oravce vypustila kapela Vypsaná
fiXa. Zároveň zve skupina své fanoušky na akustický koncert Happy Monday, který se
uskuteční on-line 1. února od 18.30 na kapelovém Facebooku. Pokřtí na něm novinku na-
zvanou Vypsaná fiXa k táboráku. „Současnou situaci jsme využili ke skládání nových věcí
a také jsem nahrál přes mobil na YouTube přes čtyřicet našich písní folkovou metodou.
Šlo mi o to, ukázat lidem, jak si jednoduše zahrát naše písničky doma na kytaru. Ohlas
mě mile překvapil. Patnáct nejúspěšnějších jsem zaznamenal s lepším zvukem v pardubic-
kém studiu Deep For You. V únoru je vydáme digitálně,“ říká frontman kapely Márdi. MET

ONDŘEJ PÝCHA

Lucie. Turné v opeře
bude v novém hávu

Další host Poetiky
Skupina Poetika uzavírá
trilogii písní a videoklipů
Identity se speciálními
hosty. Po písních Karava-
na s kapelou Mirai, Elegie
s hostujícími Wolfhoo-
kers přichází s popovým
songem Cíl. Pozvání ke
spolupráci tentokrát přija-
la slovenská zpěvačka Ka-
tarína Knechtová.

Nový klip k Tróji
RockOpera Praha předsta-
vila videoklip ke skladbě
Trója bájná z rockové ope-
ry Trója. Objeví se v něm

Eva Urbanová v roli bohy-
ně Artemidy, Pavla Forest
jako věštkyně Kassandra
a herečka Jenn Kirk, která
má symbolizovat Tróju.
Scéna na září chystá no-
vou rockovou operu Maria
Madonna. MET

Zesnul Suchánek
Ve věku 87 let v pondělí
zemřel malíř a grafik Vla-
dimír Suchánek. Patřil
k nejznámějším českým
umělcům, kteří se grafic-
kou tvorbou zabývali. Byl
i dlouholetým předsedou
Sdružení českých umělců
grafiků Hollar. ČTK

Krátce



www.metro.cz SERVIS středa 27. ledna 2021 10

Počasí

„Ještě dva
panáky, pak to
snad trefím.“

DUŠAN GEJDOŠ
Facebook

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Teplotní rekordy: -21,6 °C (1830) 12,5 °C (1983) Bio:

ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

0/4 °C 3/7 °C 1/5 °C

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala X
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (4)
20.50 Hříšní lidé města praž-

ského (5)
21.30 Hercule Poirot
23.10 Příběhy slavných... Jiří

Wimmer
00.00 Případy detektivaMurdo-

cha XIII
00.45 AZ-kvíz
01.10 Máte slovo s M. Jílkovou

16.10 Neznámí hrdinové
16.35 Peklo na zemi
17.30 Sedm světel
18.25 GEN –Galerie elity národa
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.25 Kus dřeva ze stromu (3/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Dominikánská republika,
poklad Karibiku

21.00 Matsés
21.45 Olga
23.20 Lovec (4/12)
00.15 Francie, má láska
01.15 Děti v Terezíně a nestvůra

s knírkem

16.00 Mentalista V (18)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3978)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Výměnamanželek XIII
21.35 Malé lásky II
22.40 Smrtonosná zbraň II (12)
23.30 Mentalista V (17)
00.25 Mentalista V (18)
01.15 Castle na zabití V (12)
01.55 Smrtonosná zbraň II (12)
02.35 Malý Sheldon (4)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (871)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (37)

Mafián vs. famílie. Seriál (ČR,
2020)

21.35 Show Jana Krause
22.50 Poklad z půdy
23.50 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba X (17)
01.30 Policie Hamburk VIII (9)
02.20 Policie Hamburk VIII (10)
03.15 Prostřeno!
04.05 Jak se staví sen
05.40 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.45 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
22.00 Naked Attraction

Seznamka na tělo
22.30 Óčko flirt
1.00 Body Fixers
1.30 Óčko flirt

Napište svou bublinu

Luštěnka

DNES

-1/3 °C

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 27. ledna 2021 11

Až z Moravského krasu, z jedinečného Adamova, nám do
smíchovské redakce přihopkala tahle chytrolínská veverka.
Parádně ji vysoustružil umělec, který na Facebooku figuruje pod
nickem@Butch_art - butchoviny. #butchoviny

Zbyněk Kami Vacek
Je to jen maskovaný

spolek přátel
promořování!

SEŠIT

Řešení sudoku

NAROZENINY
Mému tátovi je právě dnes 89 let! Jak víte, tyto sloupky píšu
pouze na gastronomická témata, a tak mi dovolte, abych se
s vámi podělil o jídelníček mého táty.
Co si pamatuji z dětství, jedlo se u nás kromě plíček na smeta-
ně a skopového prakticky všechno. Oba rodiče se vraceli z prá-
ce po šesté a večeře se většinou odehrála ve stylu chleba, sa-
lám, sýr. Někdymíchaná vejce na topince. Občas táta uvařil
česnečku: lžička sádla, česnek, horká voda, majoránka, sůl.
Říkal tomu jídlo chudých, že to prý často měli v dětství, když
nebyly peníze. Pro mne vynikající delikatesa! Táta i maminka
vařili skvěle, ale podle dnešních nutričních norem by asi ne-
obstáli.
Nikdy nezapomenu na úžasnou chuť koprovky, okurkové

omáčky jen tak s knedlí-
kem bez masa, na tátovy
„francouzské brambory“
s gothajem, a když byla
k mání, tak se šunkou.
Velmi málo si však vyba-
vuji na našem stole ryby,
zeleninové saláty, tmavé
pečivo. Ono také nebylo

ani v Praze moc z čeho vybírat. V současnosti můj táta žije
spokojeně na Moravě, má velkou zahradu, je bývalý včelař,
ale také parašutista a tankista.
Myslím, že než odešel do důchodu a začal si užívat svou zele-
ninu, domácí slepice a králíky, tak nejedl moc zdravě. Jenže
on má stále skvělou kondici, vlastní zuby, perfektní náladu,
pořád něco čte na netu nebo si se mnou povídá přes interneto-
vé rozhraní a sám si vaří. On překonal i tu nejsvětější trojici:
dobré geny + kvalitní výživu + žádný stres.
A já bych si tolik přál zvládnout život jako můj táta. Jenže
moc dobře vím, že pánbůh nikdy nerozdává jenom samé
trumfy!

Zdeněk Řezníček
A pomohou

nám
i s pokutami?

MarekMahdal
Občanská

neposlušnost začíná
být namístě.

Co si myslíte o iniciativě Chcípl PES?

Anketa

Prioritizace
Za komunistů byly na veš-
keré nedostatkové zboží
pořadníky. Na byty, na
auta či na devizový pří-
slib. Pořadníky se u nás na-
tolik zabydlely, že přežíva-
jí dodnes, i když se jim
nyní říká prioritizace. Na
důkaz si představme násle-
dující situaci. Ředitel vliv-
né státní instituce bude
potřebovat vakcínu na ko-
ronavirus, té je ale málo
a on na ni nemá nárok.
Obrátí se tedy na svého
známého soudruha dokto-
ra, kterému kdysi dal do-
poručení ke studiu na lé-
kařské fakultě, na niž by
se jinak se svým prospě-
chem nedostal, aby mu
dal doporučení k před-
nostnímu očkování. Ten
mu samozřejmě vyhoví,
protože je mu zavázán,
a dá mu doporučení
k přednostní vakcinaci.
Soudruh ředitel je tedy
řádně naočkován a v klidu
a bez rizika sedí dál na
teplém postu. Myslím, že
tento scénář je docela
dobře „hratelný“ i bezpeč-
ně proveditelný.

LADISLAV VYMĚTAL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Táta i maminka vařili
skvěle, ale podle
dnešních nutričních
norem by neobstáli.



Elektřina zdražila o 906 % a roste dále. Proč?

Průměrná cena elektřiny pro průměrnou domácnost
se za 30 let zvýšila z 0,62 Kč/kWh na 5,62 Kč/kWh
(vč. DPH, které si občan nemůže odečíst). Proč došlo
během posledních 30 let k navýšení ceny elektřiny
pro domácnost o více než 906 %, když ani výroba ani
spotřeba se podstatně nezměnila a stále mírně roste?

Ceny elektřiny pro domácnosti v ČR od roku 1991 do
roku2002dramaticky vyrostly o 614%z 0,62 Kč/kWhaž
na 3,80 Kč/kWh. Podepsala se na tom také změna sazby
DPH z 5% v roce 1997 na 22% v roce 1998. Navyšování
ceny elektřiny též souviselo se srovnáváním cen a s na-
vyšováním průměrné mzdy z 3.792,- Kč v roce 1991 na
15.524,- Kč v roce 2002.

Spotřebitel elektřiny, kterého i energetický zákon z roku
2000 označoval jako „chráněného zákazníka“, měl až do
roku2005 jednoho jediného partnera, a to některou z kraj-
ských distribučních společností: PRE, E.ON (sloučené JME
+ JČE), SČE, SME, STE, VČE nebo ZČE. Tato společnost
mu účtovala za naměřené odebrané množství elektřiny
a pevný měsíční poplatek dle velikosti jističe. V této ceně
za odebranou elektřinu bylo v těchto dvou položkách ob-
saženo úplně všechno: nákup, výroba, přenos, distribuce,
obnovitelné zdroje, centrální dispečink, daně atd.

V roce2006seČeská republika podřídila rozhodnutí EU
o tzv. unbundlingu, což znamenalo rozbití jednoduchého
systémuněkolikamálo společností namnoho společností.
Vytvořením dalších velkých společností se vytvořil řetězec,
zvlášť pro oblast výroby, přenosu, obchodu a distribuce
elektřiny, ve kterém každý článek má své náklady a musí
mít i svůj zisk. Znásobenímnákladů i znásobenímzisku do-
šlo k dalšímu významnému, cca140%, nárůstu konečných
cen z 3,80 Kč/kWhv roce2005ažna5,21 Kč/kWhv roce
2009. Toto navýšení vždy musí zaplatit konečný spotřebi-
tel. Poplatek na podporu obnovitelných zdrojů tvoří nepod-
statnou část konečné ceny elektřiny. Největší část ceny,
kolem 46 procent, tvoří cena silové elektřiny, kterou určují
obchodníci s elektřinou dle burzy. Energetickým regulač-
ním úřadem (ERÚ) regulovaný poplatek za distribuci a za
jistič tvoří více než 40% koncové ceny, a neustále roste.
Faktura, která se dnes skládá z více než deseti různých po-
ložek, je opravdu nepřehledná.

Postupné zdražování elektřiny postupovalo stále stej-
ným tempem i během tzv. solárního boomu roku 2010

a až s nástupemnové předsedkyně ERÚ začal pokles kon-
cových cen elektřiny pro domácnosti. Po nahrazení před-
sedkyně Radou ERÚ začaly ceny elektřiny opět stoupat.
Protože zvyšování cen elektřiny, nejen za distribuci a za
jistič, je spotřebitelůmnutno zdůvodnit, několik posledních
let se proto používá oblíbené zaklínadlo: „Elektřinu zdražují
obnovitelné zdroje“, u kterých je ale od roku 2014 popla-
tek zastropován na 0,495 Kč/kWh.

Většina spotřebitelů by asi byla zcela šokována, pokud
by zjistila, že např. na údajné mnohasetmilionové škody,
které měly být způsobeny vlastníky některých solárních
elektráren a za které mnoho nevinných lidí sedí ve vězení,
dodnes soudy odmítají přijmout jako důkaz jakýkoliv řádný
znalecký posudek dle zákona o soudních znalcích, který
by prokázal, zda vůbec mohla škoda vzniknout či zda byla
alespoň ve výši 1,- Kč.

Skutečnost, že příjmy státního rozpočtu u mnoha so-
lárních elektráren převyšují výdaje státního rozpočtu na
tyto solární elektrárny, proto pro většinu lidí zní jako z ob-
lasti sci-fi. Pokud by se však lidé dozvěděli pravdu, určitě
by se začali oprávněně ptát, proč se jim neustále zdražuje
elektřina a kam každoročněmizí miliardy z poplatků a to-
hoto zvyšování cen. Také by se mohli čeští spotřebitelé
začít ptát, proč se cena elektřiny pro české spotřebitele
zdražuje nejrychleji v celé Evropě? A určitě by se divili ješ-
tě více, pokud by se dozvěděli, že je to kvůli zdražování
ceny silové elektřiny na burzách. Proč se tedy vyrábí v ČR
tolik elektřiny, že se více než čtvrtina vyrobené elektřiny
exportuje? A ještě více by se divili, pokud by věděli, že
český spotřebitel, pomocí zbytečně vysoké ceny silové
elektřiny, troufám si tvrdit, že nedobrovolně a nevědomě,
také dotuje, v tisku tolik oslavovaný, německý přechod na
„zelenou“ elektřinu.

Velmi oblíbené je tvrzení, že za zdražování elektřinymo-
hou obnovitelné zdroje, zejména solární elektrárny a jejich
vlastníci „solární baroni“. Skutečnost je však poněkud jiná:
„Pokud už chceme hledat solární barony, doporučuji je
hledatmezi zkorumpovanými politiky, kteří z nakradených
peněz stavěli solární elektrárny v utajení jako tiší společ-
níci. Ale ti jsou dodnes beztrestní. Postiženi byli pouze ti
slušní podnikatelé, kteří fotovoltaické elektrárny budovali
v letech 2009 až 2010, tedy v době jedné z největších
ekonomických krizí. Podobně jako stavěl císař Karel IV.

hladovou zeď, i oni cítili odpovědnost za „své“ lidi. Snažili
se je zaměstnáním při stavbě elektráren udržet v pracov-
ním procesu.“ říká předseda Institutu pro energetiku Ivan
Noveský. „Ostatně největším solárním baronem je Česká
republika prostřednictvím své společnosti ČEZ, a.s. a solá-
rními a dalšími daněmi. Kromě České republiky nejvíce ze
solárních elektráren profitují banky se svými vysokými úro-
ky.“ A jak podotknul ministr průmyslu a obchodu Karel Ha-
vlíček: „Ostrouhali spotřebitelé, firmy i seriózní investoři.“

Nevýhodné zapojení české soustavy do německé sou-
stavy a tvorba cen české silové elektřiny na německých
burzách ohrožuje a bude i v budoucnu cenově ohrožovat
české spotřebitele. Nižší nabídka silové elektřiny, vlivem
pokračujícího odstavování elektráren v Německu i jinde
v Evropě, již začíná způsobovat nedostatečnost zdrojů
a působí a bude čím dále více působit na nárůst cen si-
lové elektřiny na německých burzách. Tento nárůst bude
mnohem více ohrožovat české spotřebitele, zvláště až se
začnou i v ČR odstavovat uhelné elektrárny. Vzhledem
k rozdílu kupní síly německých spotřebitelů a kupní síly čes-
kých spotřebitelů je asi jasná odpověď na otázku, kdo si
budemoci dovolit kupovat na německých burzách drahou
českou elektřinu…..

Nejlépe to v Hospodářských novinách dne 16. 4. 2019
vyjádřilministr průmyslua obchoduKarelHavlíček: „Ostrou-
hali spotřebitelé, firmy i seriózní investoři.“ Je to smutná
pravda, protože všechny náklady, ať již oprávněné či neo-
právněné, na konci musí vždy zaplatit konečný spotřebitel.
Protože spotřebitel sám se proti velkým společnostem
nemá šanci ubránit, byl zřízen v roce 2001 ERÚ. ERÚ má
v první řadě chránit oprávněné zájmy spotřebitelů, nejen
ekonomické, před přirozenýmmonopolem velkých energe-
tických firem, zejména hlídáním a omezováním jejich neko-
nečně rostoucích nákladů. Tento nelehký úkol předsedkyně
řešila vytvořením odboru sledujícího náklady regulovaných
subjektů. Klíčový odbor však byl novou Radou ERÚ bez ná-
hrady zrušen od ledna 2020….

Ivan Noveský
předseda Institutu pro energetiku,
zakládal v roce 2001 ERÚ
a v letech 2016/2017 byl jeho
1. místopředsedou

INZERCE

In
st
itu
t p

ro energetiku
z.s.

IPE z.s.

Použita sazba D02 při spotřebě 2 MWh/rok, Zdroj: TZB-info, ERÚ

Kč/kWh

0,62 1,02 1,07 1,17 1,32 1,52
1,76 2,04

2,54
2,96

3,45
3,80

3,65
3,79

3,80
4,09

4,39
4,71

5,21 5,13
5,28 5,44

5,59

5,01 4,95 4,80
4,81 5,01

5,57

5,74 5,62

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

Kč/kWh včetně
DPH

VÝVOJ CEN ELEKTŘINY PRO DOMÁCNOSTI V ČR V LETECH 1991 - 2021

1991 1995 2000 2005 2010 2015 2020

ERÚ: Fiřt, Němeček, Trávníček, ERÚ: Vitásková, Nehoda, Noveský, Outrata Rada ERÚ

Krejcar a další

ČEZ GŘ: Petr Karas ČEZ GŘ: Jaroslav Míl ČEZ GŘ: Martin Roman ČEZ GŘ: Daniel Beneš

rok 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Kč/kWh
včetně
DPH

0,62 1,02 1,07 1,17 1,32 1,52 1,76 2,04 2,54 2,96 3,45 3,80 3,65 3,79 3,80 4,09 4,39 4,71 5,21 5,13 5,28 5,44 5,59 5,01 4,95 4,80 4,81 5,01 5,57 5,74 5,62

ERÚ: Novotná, Prouza,
Noveský

ERÚ: Brychta,
Prouza, Němeček

V ČR DOŠLO MEZI LETY 1991 A 2021 KE ZDRAŽENÍ CENY ELEKTŘINY PRO DOMÁCNOSTI O 906,45 %



komerční příloha METROLIVE středa 27. ledna 2021 13

Stačí prosté
vylepšení úložiště
a váš přístroj bude
zase šlapat.

Stává se vám často, že se váš
počítač potřebuje „zamyslet“
i při nenáročných úkolech?
Trvá jeho zapínání věky?
Z her si lépe pamatujete načí-
tací obrazovky než příběh?
Řešení je nasnadě a nebojte,
počítače se nemusíte hned
zbavovat. Možná se tomu ně-
kterým z vás bude těžko vě-
řit, ale zmíněné problémy
může vyřešit prosté vylepše-
ní úložiště. A jak na to? Nej-
lepší cestou je rychlý SSD
disk. A co v tomto případě
znamená rychlý? Představme
si to na konkrétním produk-
tu, například na M.2 SSD dis-
ku Kingston A2000. Ten dosa-
huje rychlostí sekvenčního

čtení a zápisu 2200/2000
MB/s, což je oproti klasickým
harddiskůmaž 25x vyšší rych-
lost a oproti klasickým SSD
diskům se jedná až o trojná-
sobné zrychlení. Tento rozdíl
pocítíte při každodenních
činnostech, od bleskového
startu přes rychlé kopírování
souborů, kratší časy instalace
až po celkově vylepšenou re-
sponzivitu systému.

Zní to pohádkově? Tak není
třeba déle váhat. Stačí vybrat
velikost, kterou budete potře-
bovat. V internetovém obcho-
dě Mironet pořídíte Kingston
A2000 ve variantách 250, 500
a 1000 GB, přičemž 500GB va-
rianta poslouží pro instalaci
operačního systém, všech zá-
kladních programů a i poté
poskytne dostatek prostoru
pro filmy či staženou hudbu
nebo hry. V Mironetu tuto va-
riantu pořídíte již za 1805 ko-
run s příjemným bonusem ve
formě pětileté záruky.

Nová doba hraní je zde. Sony
po letech vydalo dlouho oče-
kávanou herní konzoli
PlayStation 5, která se ihned
stala nedostatkovým zbožím.
Předobjednané kusy našly
svou cestu ke svým šťastným
majitelům, kteří se ihned pus-
tili do prozkoumávání pro-
středí nové konzole. A i když
teď není mnoho titulů, které
by si hráči mohli na svých no-
vých strojích vychutnat, díky
možnosti zpětné kompatibili-
ty mohou hrát alespoň drti-
vou většinu her na předešlou
generaci PlayStation 4.

Co
se ovlá-
dání
herní
kon-
zole
týče,
doba se
v tomto
ohledu
zase tolik nezmě-
nila. Změnou prošel přede-
vším design a název ovladačů
byl změněn z DualShock na
DualSense.
Kromě jiné ergonomie ale

ovládací prvky ovladače zů-

staly na důvěrně známých
místech, takže se hráči nemu-
sí bát nuceného přeučování
svých těžce nabytých doved-
ností. Novinkou je především
hmatová odezva a dynamic-

ké efekty spouště pro co nej-
lepší pocit z interakce se
hrou.
Jako všechny herní ovlada-

če se ale DualSense intenziv-
ním používáním může
časem opotřebovat. Pokud
tedy uvažujete z jakýchkoliv
důvodů o koupi nového ovla-
dače, navštivte internetový
obchod Mironet.cz. Zde na-
jdete kromě nového PS5Dual-
Sense Wireless Controller za
cenu 1899 korun imnoho dal-
šího příslušenství od Sony,
včetně samotného PlayStati-
on 4 a PlayStation 5.

M.2 SSD disk Kingston A2000 3x MIRONET

Více než 14milionů korun již
věnovali dárci do statických
pokladniček letošní Tříkrálo-
vé sbírky. Tyto pokladničky,
umístěné v sídlech Charit, na
místních úřadech, v někte-
rých obchodech ale také
v kostelech, jsou letos náhra-
dou za skupinky dětí, převle-
čené za bájné tři krále. Ti kvů-
li pandemii nemoci covid-19
letos nemohli vyjít do ulic.
Tříkrálová sbírka se pomocí
statických pokladniček koná
do neděle. Současně probíhá
on-line, kde následně pokra-
čuje až do 30. dubna. Výsled-
ky a další informace najdete
na www.trikralovasbirka.cz.

Pořadatelé mezinárodního
knižního veletrhu a literární-
ho festivalu Svět knihy Praha
se rozhodli uspořádat tuto
největší oborovou akci v červ-
novém termínu. Od 10. do 13.
června se takmohou návštěv-
níci těšit, že se veletrh letos,
po loňském nuceném zruše-
ní, na Výstavišti Praha v Hole-
šovicích opět uskuteční. Čest-
ným hostem letošního roční-
ku bude literárně silná Fran-
cie, speciální pozornost však
bude věnována i Polsku, je-
hož prezentace se v loňském
roce nemohla uskutečnit.
Motto letošního ročníku zní
Můj domov je v jazyce. Více
na www.svetknihy.cz.

Jen tito tři
Aukce sběratelského uniká-
tu v podobě figurek Igráč-
ků – tří králů je u konce.
Kašpar, Melichar a Balta-
zar existují v této podobě
pouze v jednom jediném
exempláři a od konce mi-
nulého týdne mají již své-
ho šťastného majitele.
Suma za unikátní kolekci
se nakonec vyšplhala na
22 200 korun. Celá částka
už byla připsána na účet
Tříkrálové sbírky Charity
Česká republika. Firma
EFKO-karton, s. r. o., výrob-
ce Igráčka, tak navázala na
předchozí úspěšný projekt
Pomáhej s Igráčkem.

Zážitek
nové generace

bezdrátový herní ovladač II bílá barva
dynamické efekty spouště II hmatová odezva

PS5 DualSense Wireless Controller

www.mironet.cz

nové generace

PS5 DualSense Wireless Controller

1.899,-

Sbírka. On-line
až do 30. dubna

Svět knihy.
Na Výstavišti
letos v červnu

Nezdá se vám to, počítač
opravdu zpomaluje

Herní ovladače. Nová generace



www.metro.cz JOB středa 27. ledna 2021 14

Více na www.jobdnes.cz/detail/QI1ELV

SOUKUP s.r.o.

Elektrikář Schopnost čtení elektrotechnických
výkresů, spolehlivost, pečlivost, zkušenost s
výrobními stroji řízenými PLC výhodou. Kontakt:
Kamila Pikorová, tel.: 724 302 861, e-mail:
k.pikorova@soukup.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/9VMRVD

Valachovič s. r. o.

Profesionální řidič. Českobudějovická přepravní
firma hledá profesionálního řidiče s ŘP sk. C příp.
C+E na vozidlo MAN TGL 12t. Hlavní destinace CZ, A,
D. Víkendy volné. Info na Tel:+420702025397 nebo
E-mail: doprava@valachovic.eu

Více na www.jobdnes.cz/detail/R5QPB7

Zdravotnická záchranná
služba hl. m. Prahy

Automechanik (18300-26830,-Kč), opravy
vozidel ZZS, posuzuje všechny funkce
agregátů vozidla, diagnostika závad, prac. postupy
oprav, přezouvání vozidel, kontrola vozů po opravě,
zkušeb. jízdy, SOU, ŘP sk. B,C,D. E-mail:
personalni@zzshmp.cz

Média, polygrafie

Více na www.jobdnes.cz

Ofsetový tiskař (Hostinné)

Pracovník konečné úpravy tisku a vazač knih

Pracovníci konečné úpravy tisku a vazači knih

pracovník/ce přípravy tisku

Tiskaři

Hliník se
přestěhuje
do Plzně
Americká korporace Ball,
výrobce recyklovatelných
hliníkových obalů, chce na
jaře 2021 zahájit výstavbu
nového výrobního závodu
v nové průmyslové zóně
v Plzni. Závod za 170 mi-
lionů eur (přes 4,4 miliardy
korun) má vytvořit zhruba
200 nových pracovních
míst. Provoz plánují Ameri-
čané zahájit na podzim
2022. BALL BEVERAGE PACKAGING

Je lepší mít nějakou práci než
žádnou, ale nevzdávejte před-
stavu, co byste opravdu chtě-
li dělat. Nenechte se zastrašit
zprávami o upadající ekono-
mice a o tom, jak máte být
rádi, že něco máte. Ekonomi-
ka neupadá, jen se mění. Vý-
razně. Jestliže se svět přesou-
vá on-line, i vy se přesuňte
on-line. Jsou-li vyžadovány
nové dovednosti, osvojte si
je. Chce to plán a jasnou před-
stavu o tom, kdo jste, co umí-
te a kdemá smysl se rozvíjet.
Ženy často skončí svoji ana-

lýzu silných stránek u toho,
že jsou zodpovědné, pečlivé
a disciplinované. Muži zase
s uspokojením konstatují, že
jsou analytičtí, cílevědomí
nebo výkonní. Ale to nestačí.
Poznání sebe sama je oprav-
du základ úspěšného hledání
práce. Věnujte tomu čas,
energii i peníze. Udělejte si
testy (já doporučuji Gallup
Clifton Strengths). Najděte
alespoň 10 oblastí a vlastnos-
tí, které na sobě můžete po-
psat.
Pokud máte problém po-

psat své silné stránky, tak na-
před napište opak. Tedy to,
co nejste, co vám vadí, nebo
nevyhovuje. Například: Nevy-
hovuje mi prostředí, kde ne-
jsou jasně dané cíle a poža-
davky. Jakmile nemám termí-
ny a úkoly, nic moc neudě-
lám. A pak to otočte – co vám
tedy vyhovuje? Například:
Nejlépe pracuji v dynamic-
kém, rychlejším, prostředí,
kde jsou jasně dané dlouho-
dobé cíle, ale přicházejí i ad
hoc požadavky s kratšími ter-
míny, kterým je třeba se při-
způsobit, něco se rychle na-
učit a flexibilně zařídit.
Umím se přizpůsobit, rychle
vymyslím řešení a z trochy
toho stresu se nezblázním.
TEREZA VALÁŠKOVÁ
WWW.PRUVODCEKARIEROU.CZ

Neustálé učení se
se netýká jen
mladších ročníků.
Doplňovat si infor-
mace a dovednosti
bude i po epidemii
nezbytné pro
udržení práce.

Míra nezaměstnanosti vzrost-
la na konci prosince na čtyři
procenta. V lednu 2020 se při-
tom nacházela na úrovni 3,1
procenta. Současná čísla ne-
zaměstnaných jsou v rámci
Evropské unie, kde se míra
nezaměstnanosti pohybuje
okolo sedmi procent, nízká.
Česko se tak stále drží v unij-
ním srovnání velmi obstojně.
Podstatný vliv na to měl

také předchozí chronický ne-
dostatek pracovních sil, se
kterým se trh práce dlouho-

době potýkal. Osoby, které bě-
hem pandemie přišly o práci,
tak zpravidla velmi rychle na-
šly uplatnění. Z hlediska vzdě-
lání měla pandemie největší
dopad na zaměstnance se zá-
kladním vzděláním (45,3 pro-
centa) a osoby samostatně vý-
dělečně činné (23 procent).
Například z genderového hle-
diska ale nebyly zaznamená-
ny podstatné rozdíly. Vzdělá-
ní se tedy ukazuje jako rozho-
dující faktor.

Učit se, učit se, učit se
„V udržení vysoké míry za-

městnanosti sehrávají pod-
statnou roli vládní opatření.
Jedná se však pouze o dočas-
né řešení. Následky pande-
mie se budou projevovat ješ-
tě v řádu měsíců, pravděpo-
dobně spíše let, a právě efek-
tivní systém rekvalifikací po-
může zmírnit ekonomické
dopady,“ vysvětluje Jan
Wiesner z Konfederace za-
městnavatelských a podnika-

telských svazů. V oblasti další-
ho vzdělávání je především
nutné nastavit prostředí na-
pomáhající po pandemii re-
startu ekonomiky. Například
reflektovat skutečné potřeby
zaměstnavatelů, aplikovat
upravené rekvalifikace, které
výrazně zkrátí a zlevní další
vzdělávání, a v neposlední
řadě podporovat slaďování ro-
diny s prací, například uplat-
ňováním flexibilnějších fo-
rem práce.

Nejen virus, ale i brexit
„Bez efektivního systému

rekvalifikací, díky kterému
bude možno obratem reago-
vat na nenadálé změny na
trhu práce, a to nejen v sou-
vislosti s pandemií covidu-19,
ale například také s brexi-
tem, je velmi reálné, že se
míra nezaměstnanosti po-
stupně vyšplhá až na dvojná-
sobek,“ říká Radovan Hauk,
partner poradenské společ-
nosti Moore Czech Republic.

Otázka vyšší kvalifikace
má vliv i na to, jestli firmy sní-
ží po skončení pandemie po-
čty zaměstnanců, nebo jestli
stávající pracovní místa za-
chovají. Pochopitelně s vyšší
efektivitou a přidanou hodno-
tou výrobků nebo služeb.

Vzdělávání musí být levné
Řada zaměstnavatelů v nej-

různějších průzkumech vyja-
dřuje zájem zachovat stávají-
cí pracovní místa pro období
po překonání krize.
„Tomu je nutné dopomoci.

Funkční systém dalšího vzdě-
lávání proto musí reflektovat
skutečné potřeby zaměstna-
vatelů a reálné schopnosti po-
tenciálních zaměstnanců.
Právě toto umožňují konkrét-
ně přizpůsobené rekvalifika-
ce, které současně vzdělávání
výrazně zlevní a zefektivní,“
říká Vít Jásek, výkonný
ředitel Unie zaměstnavatel-
ských svazů České republi-
ky. PAVEL HRABICA

Číslo dne

16 111
Tolik firem ukončilo svou
existenci v roce 2020. Je to
o 353 více než předloni. Loni
vzniklo celkem 27 228 společ-
ností, což je nejnižší počet za
posledních šest let. Celkově
tak v Česku přibylo 11 117 fi-
rem, což je nejméně od roku
2003. Vyplývá to z analýzy
dat společnosti CRIF. Počet za-
niklých společností se začal
výrazněji zvyšovat v průběhu
roku 2015 a trend pokračoval
i v uplynulém roce.

inzerce

Metroporadna.
Nabídněte
silné stránky

Nezaměstnanost zbrzdí
jen další vzdělávání lidí



www.metro.cz SPORT středa 27. ledna 2021 15

Ruský běžec na lyžích Alexan-
dr Bolšunov se písemně omlu-
vil za incident v závěru neděl-
ní štafety v Lahti, kde v cílové
rovince udeřil hůlkou finské-
ho finišmana Joniho Mäkiho,
který mu bránil v předjetí,
a pak ho v cíli srazil na zem.
Podle zpravodajského serveru
Yle dva nejmenovaní Finové
podali na Bolšunova trestní
oznámení. Policie rozhoduje,
zda se jím bude zabývat. ČTK

Rivalové vydávají
společné prohláše-
ní. Jejich představi-
telé se vyjádřili ke
kauze předsedy
Národní sportovní
agentury Milana
Hniličky.

Elitní pražské fotbalové klu-
by Slavia a Sparta ve společ-
ném prohlášení zkritizovaly
chování šéfa Národní sportov-
ní agentury (NSA)Milana Hni-
ličky, který se o víkendu zú-
častnil oslavy v hotelu v Tepli-
cích, a distancovaly se od po-
stoje předsedy Fotbalové aso-
ciace ČR Martina Malíka. Ten
jako jeden z představitelů čes-
kého sportovního prostředí
veřejně podpořil Hniličkovo
setrvání ve funkci.
„Slavia a Sparta odmítají,

že by toto stanovisko vyjadřo-
valo názor fotbalového hnutí
na celou kauzu,“ uvedly na
svých webech kluby. Komen-
tovaly tak Malíkův podpis
pod prohlášením, které
v pondělí poskytla médiím
Česká unie sportu (ČUS). Jeho
signatáři sice Hniličku za
jeho jednání zkritizovali, ale
zároveň podpořili jeho setrvá-
ní ve funkci, aby nebylo ohro-
ženo rozdělování a vyplácení
sportovních dotací. Vedení

FAČR i předseda ČUS Miro-
slav Jansta se obávají nestabi-
lity sportovního prostředí, po-
kud by Hnilička skončil.
Reakce obou pražských S

ale byla jasná: „Považujeme
za nevhodné tímto aktivním
způsobem zlehčovat jednání
Milana Hniličky v situaci,
kdy významná část členů Fot-
balové asociace ČR stejně
jako ostatních sportovních
svazů nemůže z důvodu dodr-
žení protiepidemiologických
opatření provozovat sportov-
ní činnost vůbec, profesionál-
ní sport pak s významnými
omezeními, za vysokých do-
datečných nákladů a bez pří-
tomnosti fanoušků.“
Slavia a Sparta už v polovi-

ně ledna ostře vystoupily pro-
ti kontroverznímu průzku-
mu NSA, podle něhož fotbal
ve sledovanosti a provozová-
ní výrazně zaostal za ostatní-
mi sporty. Oba pražští rivalo-
vé se ohradili i proti tomu,
aby tento výzkum sloužil

jako jedno z kritérií pro roz-
dělování státních dotací.
Podporu Hniličkovi v pon-

dělí vyjádřil i jeho kolega ze
zlatého olympijského týmu
z Nagana 1998 Jaromír Jágr,
ale jiný slavný hokejista Jiří
Hrdina naopak zdůraznil, že
Hnilička měl vedle poslanec-
kého mandátu složit i před-
sednickou funkci. „Vůbec ne-
chápu, že to ještě neudělal.
Vždyť i tahle funkce je place-
ná z peněz daňových poplat-
níků. Byl to neodpustitelný
přešlap,“ uvedl mistr světa
z roku 1985 pro web Sport.cz.
Vedle fotbalu podpořily

Hniličku i jiné sportovní sva-
zy jako hokej, atletika, flor-
bal, judo nebo basketbal. Na-
příklad prezident Svazu lyža-
řů ČR Lukáš Heřmanský upo-
zornil, že sportovci šéfa NSA
nevybírají. „Milana Hniličku
do funkce nenominovaly
sportovní svazy, ale vláda,
tam bymělo padnout rozhod-
nutí,“ řekl Heřmanský. ČTK

NBA. Dvě ženy a jeden muž
Historický zápis do dějin NBA byl k vidění na Floridě.
V hale Orlanda se totiž poprvé stalo, že utkání nejlepší
basketbalové soutěže světa řídily dvě ženské rozhodčí.
Seanu Wrightovi pomáhaly u výhry domácích nad tý-
mem Charlotte 117:108 Natalie Sagová (s tmavými vlasy)
a blonďatá Jenna Schroederová. AP

Česká Fortuna liga má dnes
na programu tři dohrávky.

● Lídr tabulky a zatím neporaže-
ný obhájce titulu Slavia se
v duelu 12. kola představí
na hřišti dvanáctého Zlína.

● Devátá Ostrava vyzve v utkání
9. kola pátý Liberec.

● Čtrnácté Bohemians 1905
čeká v dohrávce 14. kola
poslední Opava.

Citát

Byl to neodpustitelný
přešlap. V době, kdy
tu lidi padají na hubu,
krachují podniky,
restaurace a hotely,
tak oni si tam udělají
mejdan, jako kdyby
se nic nedělo.
JIŘÍ HRDINA, BÝVALÝ ČESKÝ HOKEJISTA

Elita přichází o peníze
Dvacet nejlépe vydělávajících fotbalových klubů světa
v sezoně 2019/2020 ovlivněné koronavirem utržilo
o 12 procent méně než v předchozím ročníku. Nejlépe
vydělávajícím klubem zůstala Barcelona (na snímku je
její hvězda Lionel Messi). Propad tržeb o 1,1 miliardy eur
má na svědomí hlavně pokles příjmu z vysílacích práv,
zejména kvůli odložení příjmů a slevám pro vysílatele,
a také pokles z tržeb během hracího dne. Barcelona je
v čele s 715,1 milionu eur těsně před svým španělským
rivalem Realem Madrid (714,9 milionu eur). Na 3. místo
žebříčku se dostal Bayern Mnichov (634,1 milionu eur). AP

Alexandr Bolšunov AP

Všechno nejlepší
Někdejší krasobruslařská
hvězda Eva Romano-
vá-Grahamová, která se
narodila v Olomouci,
dnes slaví 75. narozeniny.
S bratrem Pavlem se čtyři-
krát stali mistry světa
v tancích na ledě, později
společně vystupovali
v americké revue Holiday
on Ice. Po jeho tragickém
úmrtí v roce 1972 pověsi-
la brusle na hřebík. Žije
na britských ostrovech,
ale svou rodnou vlast
pravidelně navštěvuje.

Větší autonomie
Itálie na poslední chvíli
odvrátila hrozící sankce
ze strany Mezinárodního
olympijského výboru
kvůli vměšování vlády
do sportu. Italská vláda
v čele s odstupujícím pre-

miérem Giuseppem Con-
tem schválila dekret, kte-
rý dává italskému národ-
nímu olympijskému výbo-
ru větší autonomii.

Šéfa zvolí zvlášť
Nový předseda Českého
olympijského výboru
bude znám 26. února. Vol-
by, dvakrát odložené kvů-
li koronaviru, se uskuteč-
ní mimo zasedání pléna.

Profíci můžou jet
Letošní Jizerskou padesát-
ku poběží minimálně pro-
fesionální lyžaři. Pořadate-
lé získali od ministerstva
zdravotnictví výjimku
z opatření proti šíření ko-
ronaviru pro elitní závod
na neděli 14. února i pro
páteční sprinty. Stále není
jasno, zda do stopy vyrazí
přes pět tisíc amatérů. ČTK

Slavia může odskočit druhému Jablonci a třetí SpartěSparta se Slavií
opět spojily síly

Krátce Bolšunov. Sice
se omluvil, ale
asi čelí žalobě



Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 1. 2021 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz.

1 499,-

890,-
obj. kód:wowm205a

-41 %

Více na alza.cz/velkolepy-vyprodej

849,-

679,-
obj. kód:VLS12712

-20 %Nulové zatížení,
maxi objem

WELLA PROFESSIONALS Invigo Volume Set
Kosmetická sada pro objem vlasů
Šampón, čirá maska a bezoplachová péče
Extra lehká textura nezatěžuje vlasy
Vyživuje, dodává lesk a usnadní rozčesávání

od 69,-
obj. kód:AGRO072b

Sledujte
řízky růst

AGRO Substrát
pro výsev a množení 20 l
Substrát pro množení a výsadbu rostlin
Ideální pro předpěstování květin i zeleniny
Optimální podmínky pro růst sazeniček
Udržuje kyprost a vzdušnost půdy

2 539,-

1 590,-
obj. kód:Ezvz01c

-37 %Žádné nečekané
návštěvy

EZVIZ Husky Air (C3W) Full HD 1 080p
Venkovní IP kamera s Full HD rozlišením
Detekce pohybu a zvuku, vestavěný mikrofon
118° úhel záběru, noční vidění až do 30 m
Odolná vůči sněhu, dešti i větru (krytí IP66)

1 999,-

1 199,-
obj. kód:SPTstr01nad

-40 %Na sjezdovce
buďte tvrdohlaví

Stormred Visor
Lyžařská helma s integrovaným štítem
In-mold konstrukce skvěle absorbuje nárazy
10 větracích otvorů, měkké hřejivé náušníky
Kolečko pro přizpůsobení velikosti helmy

1 049,-

699,-
obj. kód:LEIVO419

-33 %Vysaje starosti
s úklidem

Leifheit Vysavač na okna
Aquanta s tyčí 43 cm
Vysavač na okna, zrcadla či sprchový kout
Vysávání vody zamezí šmouhám a stékání kapek
Výdrž až 30 minut bez průběžného dobíjení
Kompatibilní se všemi násadami ClickSystem

WoW, tyhle
musíte mít!

WowME ID205U
Chytré hodinky s měřením tepu
Oxymetr, měření tlaku, monitoring spánku
9 přednastavených sportovních aktivit
Vodotěsnost 5 ATM, výdrž 7–9 dní


